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Abstrakt

Cílem práce je provedení literární rešerše na téma ovlivnění viability buněk při interakci

s antracyklinovými cytostatiky a nanočásticemi TiO2. Antracyklinová cytostatika jsou jednou

ze skupin nejvíce pouţívaných chemoterapeutických léčiv, obzvláště často vyuţívaný je pak

jejich zástupce doxorubicin. Závaţným neţádoucím účinkem antracyklinů při para podání

léčiva (extravazaci) je nekrotizace okolní tkáně. Zatím není k dispozici účinná léčba tohoto

neţádoucího účinku. Jednou z cest by mohlo být vyuţití sorpčních a degradačních vlastností

pro lidské tělo netoxických nanočástic TiO2. Pro antracykliny je charakteristická rychlá

adsorpce na povrch nanočástic TiO2 a následná degradace na netoxické produkty. Proto se

v rešerši dále zabývám vyuţitím nanočástic TiO2, jejich unikátními chemickými vlastnostmi a

způsobem, jakým ovlivňují viabilitu buněk, zejména buněčné linie keratinocytů in vitro.

Z rešerše vyplývá, ţe nedochází ke sníţení viability buněk keratinocytů při jejich kultivaci

společně s nanočásticemi TiO2, a tím se otevírá prostor pro další studie na vyuţití nanočástic

TiO2 pro léčbu nekrotizujících extravazací antracyklinů.
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Antracyklinová cytostatika, doxorubicin, nanočástice TiO2, buněčná viabilita, keratinocyty,

extravazace

Abstract

The goal of this thesis is to conduct a literary research about cell viability changes after

interaction with TiO2 nanoparticules and anthracycline cytostatics. Anthracycline cytotoxic

agents are one of the most commonly used groups of antineoplastic drugs, particulary

doxorubicin. A serious side effect of anthracyclines in para drug administration

(extravasation) is necrosis of the surrounding tissue. Effective treatment for this side effect is

not available as of yet. One possible way could be to use sorption and degradation

characteristics of nanoparticles of TiO2, which are non-toxic to the human body.

Anthracyclines are characterized by rapid adsorption to the surface of nanoparticles of TiO2

and subsequent degradation to non-toxic products. Therefore further I deal with the use of

nanoparticles of TiO2, their unique chemical properties and the way they affect cell viability,

especially keratinocyte cell lines in vitro. It has been shown that there is no reduction in cell

viability when culturing keratinocytes together with TiO2 nanoparticles and thus it opens the

door for further studies on the use of nanoparticles of TiO2 for the treatment of necrotizing

anthracycline extravasation.

Keywords

Anthracycline cytostatics, doxorubicin, TiO2 nanoparticles, cell viability, keratinocytes,

extravasation
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Zkratky

ACL Aclarubicin Aclarubicin

ADP Adenosin Diphosphate Adenosindifosfát

AIF Apoptosis Inducing Factor Faktor indukující apoptózu

ATP Adenosin Triphosphate Adenosintrifosfát

CVC Central Venous Catheter Centrální ţilní katetr

DAU Daunorubicin Daunorubicin

DDS Drug Delivery System Systém uvolňující léčivo

DMSO Dimethyl Sulfoxide Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonucleic Acid Deoxyribonukleová kyselina

DOX Doxorubicin Doxorubicin

EBM Evidence Based Medicine Medicína zaloţena na důkazech

EPI Epirubicin Epirubicin

FADH Flavin Adenin Dinucleotide+ H Flavinadenindinukleotid+ H

HRSEM High Resolution Scanning Electron Skenovací elektoronový mikrosop

Microscopy

IDA Idarubicin Idarubicin

IKK IκB Kinase Kináza IκB

MIT Mitaxantrone Mitaxantrone

NADH Nicotinamide Adenine Dinucleotide Nikotinamidadenindinukleotid

NK κB Nuclear Factor κB Nukleární faktor κB

PARP Poly (ADP-ribose) Polymerase I Poly (ADP- ribóza) polymeráza I

ROS Reactive Oxygen Species Reaktivní formy kyslíku

TEM Transmission Electron Microskopy Transmisní elektronový mikroskop

TNF α Tumor Necrosis Factor α Tumorový nekrotizující faktor α

TNFR Tumor Necrosis Receptor Factor Tumorový nekrotizující

receptorový faktor
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1 Úvod

Nádorová onemocnění jsou jednou z nejčastějších příčin úmrtí ve světě a léčebné metody,

které máme momentálně k dispozici, jsou nedostačující. To je důvodem intenzivního

onkologického výzkumu, zaměřeného na nové molekuly cílené léčby, imunoterapii a nové

lékové formy cytostatik s výhodnější distribucí léčiva v organismu. Další rychle se rozvíjející

výzkumnou oblastí v medicíně jsou nanotechnologie, kde momentálně probíhá rapidní nárůst

preklinických a klinických studií vyuţívajících interakce mezi léčivými látkami a

nanočásticemi. Tento trend se objevuje například v léčbě malignit. Cílem je zvýšit účinnost

protinádorové terapie změnou farmakokinetických vlastností antineoplastik ve smyslu

zlepšení cíleného dodání léčiva do oblasti nádoru, pomalejší eliminace a sníţení neţádoucích

účinků díky niţšímu kontaktu léčiva se zdravými buňkami.

Léčba maligních onemocnění je dosud zaloţena na pouţití cytotoxických

chemoterapeutik. Nová biologická léčiva nebo molekuly cílené léčby přicházející v současné

době na trh, mají vesměs podpůrný účinek ve smyslu zvýšení kvality ţivota onkologického

pacienta a jeho prodlouţení, ale často jsou účinné pouze v kombinaci s cytostatiky.

Chemoterapie, tedy léčba cytostatiky, tak stále patří mezi základní léčebné metody

v onkologii, včetně mnoha závaţných neţádoucích účinků s ní spojených.

Nové lékové formy, vyuţívající například nanotechnologie, mohou změněnými

farmakokinetickými parametry významně zvýšit účinnost léčby (cíleným působením na

nádorové buňky) a na druhou stranu sníţit výskyt závaţných neţádoucích účinků

chemoterapie (omezením kontaktu se zdravými buňkami).

Pouţití nanočástic můţe napomoci k vyřešení některých komplikací, se kterými se

v chemoterapii setkáváme, jako např. rozpustnost a stabilita chemoterapeutika. Dalšími

způsoby pouţití nanočástic jsou: ochrana chemoterapeutika před časnou degradací a exkrecí

z organismu, zlepšení penetrace a cíleného doručení antioneoplastika přímo do nádorových

buněk.

Novou oblastí vyuţití nanočástic by mohla být léčba extravazací cytostatik. Díky svým

adsorpčním a zároveň degradačním účinkům na cytostatika a malé toxicitě pro lidský

organismus se nanočástice oxidu titaničitého jeví být vhodným přípravkem pro terapii tohoto

váţného neţádoucího účinku.
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2 Extravazace

Extravazace je proces, při kterém proniká libovolná tekutina přes krevní řečiště do

okolních tkání. V chemoterapii je extravazací myšlen neúmyslný únik protinádorového léčiva

do podkoţí či subdermální tkáně, která obklopuje intravenózní nebo intraarteriální místo

vpichu (shrnuto v Pérez Fidalgo et al., 2012) včetně poškození ţíly u zavedeného centrálního

ţilního katetru (CVC-Central Venous Catheter-portu) (shrnuto v Schulmeister, 2011). U

dospělých se frekvence extravazací pohybují mezi 0,1–6 % a rozsah poškození závisí na

koncentraci a mnoţství chemoterapeutika (shrnuto v Schrijvers, 2002).

Míra poškození tkáně dělí protinádorová léčiva na vesikanty (látky způsobující

puchýře), iritanty a nevesikanty (shrnuto v Pérez Fidalgo et al., 2012).

Extravazace iritantů mají za následek zánětlivé reakce, bolesti, otoky, ale dále také

hyperpigmentaci, pálení, erythem nebo zvýšenou citlivost podél ţíly, kde došlo k aplikaci

(shrnuto v Schrijvers, 2002). Většinou nezpůsobují permanentní poškození tkáně v místě

extravazace (shrnuto v Ener et al., 2004). Nevesikující látky okolní tkáň v místě extravazace

nepoškozují.

Vesikanty mohou způsobovat tvorbu puchýřů a vředů, odlupování kůţe a další lokální

poškození související s rozvojem zánětu, včetně nekrotizace tkáně v místě, kde došlo

k extravazaci (Obr. 1). Mají trvalé následky a jejich symptomy se projevují časně po para

podání cytostatika. Nejčastějším případem extravazace vesikantů je para podání

antracyklinových antibiotik doxorubicinu a epirubicinu (shrnuto v Schulmeister, 2011).


[…]


uvnitř buněk. U keratinocytů, sebocytů a melanocytů po dvou dnech i přes sníţenou buněčnou

proliferaci nedošlo k buněčné smrti a nanočástice nesníţily mnoţství viabilních buněk, ale po

3–4 dnech se sníţila viabilita fibroblastů. Buněčná smrt v lidských dermálních fibroblastech

byla dokázána mnoţstvím exprese annesinu-V, který je známkou apoptózy. Docházelo

i k inhibici proliferace keratinocytů doprovázenou supresí jejich diferenciace.

Studie Kocbeka (Kocbek et al., 2010) se zabývá dlouhodobým efektem nanočástic TiO2

na lidské keratinocyty buněčné linie NCTC2544. V průběhu 3 měsíců nebylo však naměřeno

26

ţádné zvýšení intracelulární koncentrace ROS a viabilita nebyla sníţena ani při krátkodobé

expozici v celém koncentračním rozmezí aplikovaných nanočástic TiO2 na buněčnou kulturu.

K podobnému výsledku došla studie Samberga (Samberg et al., 2010), kde bylo pouţito

osm druhů nanočástic TiO2 (vymyté/nevymyté o velikostech 20 nm, 50 nm a 80 nm; vymyté

a potaţené částice o velikostech 20 nm, 50 nm, 80 nm; vymyté a potaţené uhlíkem

o velikostech 25 nm a 35 nm). Nevymyté nanočástice sniţovaly viabilitu, coţ je ale ve studii

přisuzováno residuálním kontaminantům, které zůstaly v suspenzi a měly nejspíše nepříznivý

efekt na buňky (např. formaldehyd). U kultur s aplikovanými nevymytými nanočásticemi také

docházelo k sekreci zánětlivých cytokinů. Vymyté a uhlíkem potaţené nanočástice v buněčné

kultuře nevykazovaly ţádné signifikantní sníţení viability.

Zajímavé je, ţe ve studii Simona (Simon et al., 2011) pouţité nanočástice P25 TiO2

pozměnily homeostázu vápníku v buňkách, indukovaly sníţení buněčné proliferace o 13 %

oproti kontrolní skupině a došlo i k reorganizaci jejich cytoskeletu, coţ jsou všechno jevy

spojené se zvýšeným příjmem Ca
2+
. Byly zde pouţity primární pokoţkové keratinocyty

(PHFK). Byla zkoumána internalizace a intracelulární distribuce nanočástic. Po 24 hodinách

byly nanočástice detekovány ve formě agregátů uvnitř buňky volně v cytoplazmě či ve

vezikulách a na povrchu buňky a docházelo k perinukleární distribuci. Nedošlo k projevu

morfologických změn, coţ bývá většinou následkem toxicity, a nanočástice nebyly nalezeny

v mitochondriích, jádře ani v jiných organelách. I přes zvýšený příjem Ca
2+

, jenţ můţe mít

spojitost s indukcí buněčné smrti, série testů vyvrátila, ţe by nanočástice P25 TiO2 sniţovaly

buněčnou viabilitu.
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6 Z{věr

Extravazace je závaţný neţádoucí účinek doprovázející chemoterapii aţ v 6 %

případů. Má za následek poškození tkáně, které můţe vést k tvorbě vředů a k nekrotizaci. Při

podávání antracyklinů, nejčastěji doxorubicinu či epirubicinu, jeţ jsou v léčbě nejhojněji

vyuţívány, je riziko extravazace a následné nekrotizace velmi vysoké, vzhledem k jejich

mechanismu působení. Jedná se o ţivot ohroţující neţádoucí účinek (riziko sepse

a orgánového selhaní), v kaţdém případě negativně ovlivňující kvalitu ţivota postiţeného

pacienta.

Nanočástice TiO2 jsou netoxické sloučeniny mající ve vztahu k antracyklinům

vynikající adsorpční a degradační schopnosti. Jsou hojně vyuţívány jako chytré systémy

doručující léčiva (DDS) do místa nádoru a uvolňující léčiva například při změně pH. Ukazuje

se, ţe způsob výroby má obrovský vliv na samotnou toxicitu nanočástic TiO2. Některé

metody vyuţívající organické sloučeniny, jeţ jsou pro buňky jiţ do jisté míry toxické, mohou

zanechávat nezreagované funkční skupiny na povrchu nanočástic, coţ ovlivňuje jejich

toxicitu. Homogenní hydrolýza a výroba nanočástic z peroxokomplexů se jeví jako jedna

z nejméně toxických příprav a je vhodná pro přípravu nanočástic TiO2 k léčebnému vyuţití,

např. pro adsorpci a degradaci antracyklinů. Vlastnosti TiO2 poskytují ideální podmínky pro

řešení extravazací po administraci antracyklinů, kdy pro buňky netoxické nanočástice TiO2

mohou adsorbovat a degradovat extravazované antracyklinové cytostatikum a tím i zabránit

nekrotizaci tkáně a s ní spojených problémů.

V provedené literární rešerši na viabilitu buněk in vitro byla potvrzena minimální

toxicita nanočástic TiO2 vůči buněčným liniím lidských nádorů a keratinocytů. Ukazuje se, ţe

i kdyţ nanočástice indukují tvorbu kyslíkových radikálů, nesniţují signifikantně viabilitu

buněk oproti kontrolním skupinám. V literární rešerši nebyly nalezeny ţádné práce, které by

hodnotily vliv nanočástic TiO2 na buněčné linie keratinocytů za současné kultivace

s doxorubicinem. I přesto tato rešeršní práce poskytuje dostatek informací, jeţ mohou slouţit

jako podklad k dalšímu výzkumu viability keratinocytů kultivovaných

s doxorubicinema nanočásticemi TiO2. Výsledky plánovaného výzkumu budou slouţit jako

základ pro vývoj nového léčivého přípravku na bázi nanočástic TiO2 pro léčbu komplikací

para podání antracyklinů.
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