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Irena Štenglová Netíková

Datum:
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Autor:
Regina Kondělková

Název práce:
Ovlivnění viability buněk při interakci s nanočásticemi oxidů titanu a
antracyklinovými cytostatiky

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je provedení literární rešerše na téma ovlivnění viability buněk
in vitro při interakci s antracyklinovými cytostatiky a nanočásticemi TiO2.
rešeršní práce je základem pro experimentálnímu ověření hypotézy o
možném využití nanočástic TiO2 k léčbě extravazací antracyklinových
cytostatik.

Struktura (členění) práce:

Práce má 31 stran včetně seznamu literatury. Je rozdělena do 7 částí a
obsahuje 2 tabulky a 11 obrázků.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V práci je uvedeno 66 citací, které jsou řádně citovány v textu. Literární
zdroje obsahují více citací z přehledových článků, vzhledem k nedostatku
originálních článků v oblasti extravazací a antracyklinových cytostatik.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Práce obsahuje drobné formální chyby, např chybí vysvětlení některých
zkratek resp. obvyklých výrazů (para podání) nebo jsou používány 2 zkratky
pro daunorubicin .

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce odpovídá vytyčeným cílům a splňuje nároky na bakalářskou práci
rešeršního charakteru. Studentka se v průběhu psaní práce seznamovala
s odbornou literaturou nejen ve svém studijním v oboru, ale prostudovala
také řadu medicínských textů, seznámila se se základy farmakokinetiky a
farmakodynamiky cytostatik a se základy chemie nanočástic.
Pracovala zcela samostatně, zodpovědně a s velkým nasazením.
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Otázky a připomínky oponenta:

1.Co je podstatou postupujícího nekrotizačního účinku antracyklinů?
2.Je důležitá časová návaznost při podání antidota v případě extravazací
antracyklinových antibiotik?
3. Jak ovlivňují různé metody přípravy nanočástic jejich buněčnou toxicitu?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: